

Donieśliśmy w przeszłej gazecie, iż J. O. Xiążę Józef Pantkowski, Naczelnny Dowódca wojsk Polskich, po szczęśliwym pobyciu z wojskami w naszym mieście, od d. 15 Lipca r. b. i po rozkładzie wojsk w kraju na letnie zimowe, z tego miasta d. 23 t. m. wyjechał. Teraz słychać, iż kwaterę swą główną w Maizowie o mil siedem od Warszawy ma założyć. Przed wyjazdem stał Xiążęcia Jmci Ministra Wojny, Stoliczka Królów Polskich, chcąc twierdząc pamiętkę bytności tu Xiążęcia Wodza z wojskami zwyciężkami, najdawniejszy, który miała, nienadwerżonej ni dy wierności swej ku Królom własnym i starożytności zabytek, to jest chorągiew rycerską zaprosyżenie na stronę Króla Jana Kazimierza od obywatelów Krakowskich dokonane, wyobrażając, w roku 1657 wystawioną, a przez przeciąg różnych buraliwych i nieprzyjacielskich krajów pod obcemi panowaniami okoliczności, od iadaego w wielu urzędach publicznych wystawionego członka swego, najstarszego Obywatela i Kupca, J. Pana Wojciecha Mężeńskiego, pomimo różne niebezpieczeństwa, aż do przybycia tu wojsk Pol-

skich troskliwie dochowaną; tudzież wiersz sławnych przodków Xiążęcia Jmci, jego osobiste i wojsk pod jego Dowództwem kosztujących bohaterów czynny opiewającej, przez Magistrat, Gminnych, kongregacyą Kupiecką i reprezentantów ludu, na znak uszanowania i wdzięczności, Ośwobodzicielowi swemu Królu Jmci w ofierze złożyła. Po krótkim głosie przez W. Michała Kochanowskiego, Intendenta Miasta własnym, drukiem osobno ogłoszonym, a temi słowy. — *Nieubłagane koley czasu zniszczyć może wszystkie pamiętki świadczące potomności współczesnych Dzieła. Lecz mieszkańcy tej ziemi oswobodzonej sławić Ci będą J. O. Xiążę kulus wielkopomney sławy, trwalszy nad Bronzy. Marmury, bo w wdzięczności ludu wiecznie odradzający się. —* ukończonym, wiersz powyższy J. P. Tomasz Krzyżanowski, Wiceprezes magistratu, a zaś Chorągiew J. P. Kazimierz Kozłowski Konsyliarz oddał. Co Xiążę Jmci łaskawie przyjąwszy, miało do Królowi Jmci osobliwym polecieć, i do lesu jego przysłobyć się starannie przyrzekł.

W przeszłym Nrze gazety włączona się

pod artykułem z Warszawy w o-  
pisie przyjeścia wojska, zamiast d. 18 Grudnia,  
jest Listopada, co Łaskawy Czytelnik domy-  
śli się, że powinno być Grudnia.

Z Warszawy d. 23. Grudnia.

Opisaliśmy w przeszłym Numerze uro-  
czyście przyjeście części zwyciężonego wojska  
naszego powracającego do stolicy w dniu 18  
Grudnia. Kładziemy teraz opis dalszych z  
tego powodu uroczystości, iak następuje:

Dnia 19 b. m. Senat, Rada Stanu i JW.  
Rezydent Francuzki Serra, oraz wszystkie  
Władze Rządowe zebrały się o godzinie 11tej  
przed południem na salach zamkowych, dokąd  
przybyli JW W. Jenerał dywizyi Dąbrowski,  
Jenerał Brygady Kamiński, Gubernator Mia-  
sta Warszawy, wraz z wielą przytomnymi  
Jenerałami, dowódcami Pułków i całym sta-  
bem, a o w pół do 12tej posli wszyscy gan-  
kami w porządku przy uroczystościach zacho-  
wywać się zwykłym, do kościoła katedralne-  
go S. Jana, na podziękowanie Najwyższemu  
za ukończoną wojnę z chwałą dla oręta Pol-  
skiego. Wzdłuż kościoła po obu stronach  
stało wojsko liniowe. Po zejściu przez  
wszystkich swych miejsc, rozpoczęła się Msza  
czytana, którą miał pontyfikaliter JW. Biskup  
Koryceński Zabaryasiwicz, Vice-Administra-  
tor Dycezyi Warszawskiej; po tej, zainto-  
nował JW. Biskup *Te Deum*, które, iako i  
Msza, przez dobraną muzykę grane było, po-  
czym wszyscy w tymże samym porządku po-  
wrócili na salę zamkowe.

Dnia 20, podług zapowiedzenia przez  
wydane Programma, nastąpiła uczta po wszy-  
stkich koszarach dla wojska, podczas której  
powszechna z porządkiem panowała wesołość.  
Dostarczano dla każdego podostatkiem pokarmu  
i napoju. W koszarach Gwardyi Koronney  
zwarżych, zabity liż dwa mężne Pułki Xię-

stwa zgi i gmy; tam na wyflawionych w środ-  
ku dziedzińca siołach wołowniczy nasi przy od-  
głosie muzyki i w przytomności obywateli u-  
kontentowanych z powrotu współbraci swych  
biedniadowali, poczym uweseleni, do swych kwa-  
ter powrócili.

Dnia 21 Grudnia dany był Teatr bezpłat-  
nie za biletami zapraszającym tak wojsk wych,  
iako i obywateli. O godzinie 8mej wieczor-  
em grano sztukę nową przez W. Wężyka,  
byłego sędzię Trybuna u 1wszej Instancy;  
Departamen u Was: weale pięknym wierszem  
w 3ch aktach napisaną, pod tytułem: *Rzym O-  
swobodzony, czyli Powrót Wołowników*. —  
Sztuka ta powszechnie oklaski siedniała autoro-  
wi, o którego nazwisko domagała się Public-  
ność po skończonym widowisku. ( Niektóre  
z niy wyjątki z ukontentowaniem zapewne  
czytane będą w następnym numerze gazety na-  
szej. ) Zakończyło się widowisko E ilogiem  
Sławy przez Panią Ledzhowską reprezento-  
waney. Ta spuściwszy się w obłoku, tak  
przemowiała:

Wy, których myśl chwalebna w tej chwili natchnęła  
Wystawiać dzielnych Rzymian nieprzeżyte dzieła,  
Słuchajcie! Jam jest Sława, która dziwy głoszę,  
I ludzi z ziemskich stworzeń do Bogów wynoszę.  
Chowa świat czyny mężnych w uczczeniu głębokiem!  
Które kunszt wasz ożywił przed pot<sup>o</sup>mnych okiem;  
Lecz gdy wszystkie narody, i wy nawet sami,  
Dzieł nierównie świetniejszych byliście świadkami  
Gdy dziś hołd odbierają Polacy waleczni,  
Niechaj rym waz ich cnoty i męztwo uwieczni,  
Oto Naród przemocą w iarzmo potracony,  
Cudem do bytu swego i życia wskrzeszony,  
Ledwie zrzucił orężem cisnące go brzemię  
Sciągnął niazd przemocny na spokojną ziemię.  
Już pyszny nieprzyjaciel w liczbie zadufany,  
Haniebne na lud cały gotował kajdany;  
Już chciał zgasić byt nowy w najdroższej iskiere!  
Cóż zostacie Polakom? stateczność i serce,

Pod Wodzem, co na siebie zwraca świata oczy,  
Wodzem, w którego żyłach krew się, Piastów toczy;  
Wyszli pyszni nie liczbą lecz cnotą i mężstwem,  
Pierwszy krok pod Raszynem, pierwszym był zwycięstwem.

Na próżno nieprzyjaciel czcze tryumfy głośił,  
Duch Polski Wskrzesiciela nad nią się unosił.  
Zwyciężyć albo umrzeć kraj zaprzysiągł cały;  
A gdzie głos ten doleciał, zastępy powstały.  
W iakież kraie i w iakie nie doszła ukrycia  
Stawa walki Grochowskiej i Góry adobycia?  
Gdzież nie znają tych mężnych z cnoty i odwagi,  
Którzy Wisły bronili, Torunia i Pragi?  
Któż tu tylu zaszczytom zrownaia zaszczyty,  
Wiednym dniu i Sandomierz i Zamość dobyty!  
Gdzież tych mężnych waleczne nie głoszą imiona,  
Których krwawa pierwszego wstawia obrona?  
Wspomnę inne świadectwa dzielności Polaków,  
Jarosław, Częstochowę, Wieniewkę i Kraków?  
Wspomnę i tego męża, co nad Warły brzegi  
Sam poszedł i utworzył walecznych szeregi?  
Z takich to Bohatyrow Polska się zaszczyca!  
Tych dziś wdzięczna w swych murach przyjmuie  
Stolica.

Słyszycież te okrzyki wzbite pod niebiosy?  
Spieszcie z głosem Narodu złączyć wasze głosy.  
Oto mężstwa i cnoty tryumf okazały,  
Oto dzielni Polacy, w całym blasku chwały?

To powieściowcy, wianca się znówu  
w obłoki, poczym nastąpiła Kwarteta słosowna  
do okoliczności, a muzyką J. Pans Elsnera przed  
transparentem pędzła J. P. Plesza, wyrażają  
cym G niusza głosząc go sławę i trzymające-  
go kartę na której były napisy: Góra, San-  
domierz, Zamość, Kraków, niżej zaś Ry-  
cersa spoczywający na trofeach przez Gieni-  
usa zwysięstwa uwieńczony. Obok tego,  
obywatel miasta Warszawy wdzięczność wy-  
rażający.

W czasie kantaty Damy z Łoż rzuciły  
wleńce na parter, gdzie znajdowali się woj-  
kowi, i w tymże czasie spuszczone z góry na  
parter następujący

## W I E R S Z

do Pułków 2go i 8go Xięstwa Warsza-  
wskiego od Obywateli Miasta Warszawy.

O wy! co piersi z wiernych swej Ojczyźnie Synów  
Najprzed broń chwyciliscie na iey byt tak drogi...  
Witajcie!... dość tych Laurow — tych świętych  
wawrzynow,

Ojczyzna uwolniona — pokonane wrogi...

Oto nasi współbracia! — mieszkańcy Warszawy  
Łzy wdzięczności i serca niosą wam otwarte:!  
Godni w dziejach narodu nieśmiertelney sławy.  
Obyście u nas drugą znaleść mogli Sparte!...

Na łonie czułych braci spoczniycie od znoiw;  
A ieżli zazdrość chytra nowych zechce boiow,  
Niech drży pomniąc na Raszyn, Górę, Zamość,  
Krakow.

I nie ufa już liczbie — ieżli zna Polakow!

Po skończonym teatrze, wszyscy na par-  
terze przytomni iako i Damy z Łoż udali się  
na sale redutowe iak osygnuflowniey przybrano  
i cświecone. W pierwszej sali wystawiony  
był Orzeł biały w broń i bagnety przybrany,  
na którego dwóch bokach znajdowały się dwa  
sstandary na Austryakach w czasie ostatniey  
wojny zdobyte, z napisem na podstawie: Nie-  
przyjaciele z gromieni. — Rozszerzone gra-  
nice. — Bracia oswobodzeni. Naprzeciwo  
zaś drugi Orzeł biały, a pod nim chorągiew  
także Austryakom pod Górą odebrana. Druga  
sala ozdobiona była množstwem chorągwi; po-  
miedzy niemi celowała chorągiew na Tur-  
kach pod Chocimem zdobyta, na której za-  
wieszony był portret Jana III. Króla Polskie-  
go, w girlandy przybrany. — W trzech  
zaś salach na 1000 osób stały iadłem i napoim  
zestawione były. Otworzył bal tańcem Pol-  
skim J. O. Xię Stanisław Jabłonowski, Kasste-  
lan Senator, ieden z gospodarzy balu, a J. W.  
Jenerałowa Dąbrowska, w czasie którego Za-  
stępca Prefekta Depart: Warsz: wprowadził

na wie 16ciu najwyższych podoffi erówi  
 żołnierzy z Pułków Xięstwa zgo i 830, któ-  
 rzy pod czas widowiska umieszczeni byli w wiel-  
 kiej loży; tych przedstawiwszy JW. Jene-  
 rłowi Dywizyi Dąbrowskiemu, zaprowadził  
 do sal, gdzie stoły zastawione były i tam ich  
 przystole umieściwszy, w przytomności JW.  
 Rezydenta Francuzkiego wspólnie z temi zasto-  
 żotemi wojskowemi szeszał zdrowie" Naj i ś:  
 Cesarza i Króla Napoleona W. a po nim Naj-  
 iśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego  
 Xiążęcia Warszawskiego, które z największym  
 zapalem spełnione zoiły, a JW. Re-  
 zydent Serra w najezulszych wyrazach oświad-  
 czył za to swą wdzięczność i ukontentowanie.

Bal ten, w czasie, którego grano ulubiony  
 " Marsz Dąbrowski",,, przyięty z oklaskami i  
 przy okrzykach " Niech żyje Wódz Naczelny!  
 Niech żyje Jenerał Dywizyi Dąbrowski! Niech  
 żyje Wojsko! ukonczył się równo ze dnem.

— Dnia 22. —

Nakoniec tego dnia od rawiło się publicz-  
 ne posiedzenie Towarzystwa Królewskiego  
 Przyłasci Nauk, w przytomności Senatorów,  
 Radców Stanu, JW. Rezydenta Francuzkie-  
 go, rozmaitych urzędników, wielu Dam i  
 wszelkiego stanu słuchacza, w dawney kaplicy  
 pałacu Saskiego, na którym co było czytane,  
 nie omieszkamy zdać sprawy w następnym  
 numerach.

Zakończyło się to posiedzenie Marszem  
 tryumfalnym roboty JP. Elsnera, Członka  
 Towarzystwa, granym przez dobraną orkie-  
 stre, a obejmującą este y epoki. Pierwszą,  
 Jana Sobieskiego, gdzie dają się słyszeć wyi-  
 atki z dawnego marszu, granego w dzień po-  
 stawienia posągu temu Królowi w Łazienkach;  
 — Drugą, Kościuszki, gdzie dają się słyszeć

wyiątki z tńca Polakiego zwanego tańc m Ko-  
 ściuszki; — Trzecią, naszych Legionów we  
 Włoszech, gdzie dają się słyszeć wyi-  
 atki z ma-  
 zurka pod nazwiskiem Dąbrowskiego; — czwar-  
 tą nakoniec, będącą finałem, i wyobrażającą nam  
 szczęśliwy powrót zwycięzkiego wojska na-  
 szego, gdzie dają się słyszeć wyi-  
 atki z Kra-  
 kowiaka. — Marsz ten tryumfalny, acz z tylu  
 wyi-  
 atków złożony, ma przecież doskonały  
 kształt marszu prawdziwie wojakowego w  
 dwóch częściach, i przyięto go z wielkimi o-  
 klaskami. — JW. Serra Rezydent Francuzki,  
 członek Towarz: honorowy, uniesiony zapa-  
 lem na widok zapalu publiczności, który oka-  
 zała słuchając pochwał Ignacego Potockiego, po-  
 ległych wojowników naszych iako też i żyją-  
 cych, z właszą w wierszu JPana Ostrowskie-  
 go z nadzwyczajnymi oklaskami przyiętym,  
 abrał głos, i deklamował następujące wiersze,  
 które sobie w czasie tej sessyi ułożył:

Vous qui laissant vos foyers domestiques,  
 Aviez juré de revenir vainqueurs,  
 Et qui deviez chassant vos agresseurs  
 Joindre aux lauriers les couronnes civiques,  
 Aux memes murs vous rentrez triomphans,  
 Et la Patrie embrasse ses enfans.

Heureuse mere! heureux enfans! l'histoire  
 Célébrera vos mutuels efforts.

Honneur au Sage (1), aux Braves qui sont morts!  
 Honneur à ceux qui chéris la victoire!  
 La paix la suit et confirmant ses droits  
 Appaise enfin la cendre de vos Rois.

Tu huczne dały się słyszeć oklaski.  
 Toż po Polsku prozą.

" Wy, którzy opuszczając domy wasze  
 — Poprząsięgliście powrocie zwycięzcami, —  
 I którzy wypędzając waszych napastników  
 mieliście — Połączyć z wawrzynami korony  
 dębowe: — W też mury powracacie tryumfa-

(1) Ignace Potocki mort à Vienne.

ięcy, — I Ojczyzna ściska swe dzieci.

Szczęśliwa matka! szczęśliwe dzieci! historia — Wielbić będzie wzajemne wasze usiłowanie. — Sława mędrcom (2) i walecznym, którzy pomarli! Sława tym, których pokochało zwycięstwo! — Pokoy za nim następuje; a utwierdzając swe prawa. — Zaspękała narzecie popioły Królów waszych.

Na początku s. II i Towarzystwa dnia wczorajszego doniosł JW. Prezes Towarzystwa o uczynioney mu szacowney cferze przez JW. Jenerała Dąbrowskiego, to jest, o oddaniu w rękopismie dzieła, zawierającego dokładną historią Legionów Polskich od początku ich zawiązania się aż do końca. Pod tytułem: *Pamiętniki działań Legionów Polskich.*

Tak się odbyły ściodniowe uroczystości, poświęcone męztwu i chwale zwyciężkiego wojska Polskiego, a dowodzące i szacunku Rządu i wdzięczności obywatelów dla swoich walecznych obrońców.

### ROZKAZ DZIENNY.

*W kwaterze głównej w Warszawie d.  
19 Grudnia 1809.*

JW. Jenerał dywizyi Dąbrowski, świadek słodkiego uczucia, z taką radością Pułki dywizyi zgłej wchodzące do Warszawy na dniu 18 b. m. przyymowane były; wdzięcznością przeięty nie może zamilezeć, aby i do was waleczni woyskowi przez rozkaz dzienny nie przemówił.

Nie mogliście być esuley wynadgrodzonymi od swych współrodaków, za te zwycięstwa, któreście własną krwią okupili. — Sprawiedliwie zrzędziły Nieba, przeznaczając miasto Warszawę za stolicę naszego kraju; ona jest zawsze przykładem, jak szacować obrońców własney ziemi. Ona przez doświadcze-

nie nauczyła się czcić wojowników, bo ich znaczną liczbę składała w naykrytyczniejszych zawsze krajach naszego epokach. — W ley to murach znalazł podwkręć nieprzyjaciel siedlisko prawdziwie słęzonego narodu, i doświadczył, co może szlachetny zapal jednego rodu mieszkańców.

Koledzy cież! od nich to wczoray odebrałście dowody prawdziwego szacunku i braterki go przyięci. — Widzieliście, w oczach wszystkich tę uprzejmość szczerą, z jaką witał. Cisnęli się wszelkiego stazu męszczyźni, aby wam tłumaczyć przez wyrazy serca dzękczynienia swoje, a płeć piękna nie mogła lepiej, jak łzami radosnemi uczucie swoje wyrazić. Opatrzano was w wygody życia, na izkie tkliwe serca zdobyć się mogły.

Piękoleysza nad inne snota jest wdzięczność; przy laurach zwyciężkich zdłacie zapewne koledzy ocenić to przywiązanie; boście jednego narodu dzieci, bo każdy z nas tu znalazł ojca, matkę, żonę i krewnych, lub prawdziwego przyjaciela.

Wstępują godnie w ślady tey stolicy (jak, nam publiczne pisma donoszą) miasta Krakow, Lublin i wszelkie inne. Gdzie tylko żołnierz odebrał przeznaczenie spocząć po trudach wojennych, wszędzie z ukontentowaniem nasi Rycerze przyięci od mieszkańców, bo w nich znaleźli prawych braci narodu, którzy łącząc umięć karnosc woyskową z uprzejmością braterską.

Takim postępowaniem słęzone woysko z narodem, słodna sobie zapewne zaletę u JO. Xela Wodza Naczelnego, który dając o nas chlubue nadzieie Nayjaśnieyszemu Królowi Saskiemu, Xięciu Warszawskiemu, ściągnie na cały naród sprawiedliwe względy Tego, któ-

(2) Ignacy Potocki zmarły w Wiedniu.

ry, to jest Napoleona Wielkiego.

Pułkownik Cedrowski,

Szef Sztabu dywizyi 2giej.

Według prywatnych doniesień z Drezna, Najias. Pan nasz dopiero dnia 11 b. m. miał wyjechać z Paryża, a spodziewano się go w Dreźnie na dzień 23, czyli na dziś. Ziechałby więc na łono familii w rocznicę urodzin swoich.

*Z Drezna d. 10. Grudnia.*

Najiasniejszy Król jest tu d. 19 b. m. na powrót z Paryża oczekiwany. Królowa Jmé wyiedzie na przeciw swojemu małżonkowi do Hubertsburga.

Baron de Senft-Pilsach, dotychczasowy nasz poseł w Paryżu, który mianowany został Ministrem związkow zagranicznych, otrzymał order orła białego. Hrabia Elsfiedel, poseł nasz w Petersburgu, który zastąpi Barona de Senft Pilsach w poselstwie w Paryżu, jest tu w krotce z Petersburga spodziewany.

*Z Paryża d. 10. Grudnia.*

Dla Najiasniejszego Króla Saska, który w krotce stąd na powrót do państw swoich wyiejsia, i dla jego orszaku przygotowane są kosztowne podarunki. Z powodu jego obecności w Paryżu bite także są medale.

Zapewniają, iż Cesarz około 20 Stycznia do Hiszpanii wyiedzie, i że ważne działania w Hiszpanii rozpoczną się od 1 Lutego.

Kommissya, składająca się z Xiążąt Neufsztelskiego, Friolu i Bassano, odebrała od Cesarza zlecenie przejrzenia proźb tych osób, które w wojnie wstawily się walecznymi czynami i żądają szlachectwa, tytułu lub jakowey nagrody.

Najiasniejszy Król Westfalski wwie-dzie około 20 b. m. na powrót do państw swoich.

P. Villmarzi, dotychczasowy intendant przy woysku w Niemzech, P. Pastorat, członek ciała prawodawczego, i Minister wewnętrzny, Hrabia Montolivet, znajdują się pomiędzy kandydatami na wakujące w senacie miejsca.

Król Sski zwiedził W e f l i i Trianon.

Owogdy polował Cesarz w towarzystwie Królów Neapolitańskiego, Westfalskiego, Saska i Wiertemberskiego w lasku S. Germana. Cesarzowa znajdowała się w powozie Cesarza.

Minister zawiara raport kommissyi, którą J. C. K. Mośc wyznaczył do dochodzenia przyczyny poddania Flesingi. Praywiedzione naprz d są papiery w liczbie 174, z których kommissya dochodziła tej sprawy, potem następujące zdanie teyże kommissyi:

"Zwazywszy, iż J. C. K. Mośc przed 18 Marca 1807 dał Jeceratowi dywizyi Monnet wyraźne instrukcyje, żeby miasto Flesingę i wyspę Waleheren zabezpieczył przeciw wszelkiemu wypadkowi; — Zwazywszy, iż Minister wojny pisał temu jeneratowi pod d 22 Kwietnia 1809 iż w Anglii sypnia ogromne ubrania, i rozkazał mu przedsięwziąć potrzebne środki do zapewnienia tego miejsca przeciw napaści Anglikow. Na co ten jenerał odpiął, że poczynione są przygotowania do jak naydzielniejszey obrony miasta Flesingi, że wszystkie batterye w d brym znajdują się w stanie i we wszystko są opatrzone, i że ma dostateczne zapasy ammunicyi i żywności. Zwazywszy, iż d. 30 Lipca o 5 w wieczor wylądował nieprzyjaciel między twierdza Haak i Polder, i że demystowa jego siła była 18,000 ludzi; iż d. 2 Sierpnia podstąpił pod Flesingę i w iednakowym oddaleniu aż do kantonacyi zostawał; — Zwazywszy, iż Minister

wowny przypomniał Jenerałowi Monnet pod d. 2 Sierpnia rozkazy i instrukcyę J. C. K. Mei, żeby niedozwalał usadowić się Arglikom na wyspie Waleheren; iż jedna z tych instrukcyi zalecała mu, żeby w przypadku ścisnienia rzeczy groble przekopał, jeżeli się poddał; iż ten jenerał doniósł Ministrowi, że list pod d. 2 Sierpnia odebrał, a Senatorowi Jenerałowi Rampon odpisał, że nie potrzeba mu przypominać jego obowiązków, ani woli J. C. K. Mei, że on będzie umiał dopełnić ich w każdym czasie i okoliczności, a wszelako wahał się przekopać grobli, chociaż od przemieszczającej się siły był atakowany; jedną tylko od strony Ramekens kazał przekopać, a w 24 godz.: nasad zawalić, a koniec znówu otwierać; — Zważywszy, iż z przysłanego opisu pod d. 15 1809 przez Jenerala Monnet załoga Flesingka składała się z 4481 ludzi i 17 koni, z których 3853 ludzi i 17 koni było przytomnych; iż Jenerałowie Rampon, Chamberlaine i Rousseau od 1 do 6 Sierpnia 3143 ludzi do Flesingi w prowadzić kazali, co wynosiło razem 6996 ludzi i 17 koni. Z pisanego zaś listu przez Jenerala Monnet do Ministra wojny z Liebfeld pod d. 18 Października, pokazuje się, iż nie utracił jak 1965 ludzi w zabitych i ranionych; — Zważywszy, iż w ten czas gdy nieprzyjaciel pod Flesingę podstępnie snaydowało się w twierdzy na 90 dni dla 4000 ludzi i 100 koni żywności; iż Jenerał Monnet donosi w powyższym liście swim do Liebfeld, że nieprzyjacielski ogień spalił 4 główne magazyny żywności; lecz P. Dourster od inżynierów nie o tem nie wie; P. Kozłowski, dowodzący tego batalionu Irlandczyków, zapewnia, że nieprzyjacielski ogień nie zniszczył ani zapasu żywności, ani zapasu oblężenia, a Prezydent Flesingi, że nieprzyjaciel dwa tylko magazyny farafarów spalił; — Zważywszy, iż ta twier:

da wytrzymała tylko d. 13, 14 i 15 Sierpnia blisko 36 godzin bombardowanie; iż to bombardowanie, jako trz nieprzyjacielskie działa nie nadwerężyły wału; iż w czasie kapitulacyi nie był w wałe wyłom zrobiony, i że miejsce to oddane zostało, bez przeprowadzenia się nieprzyjaciela za fosię i bez wytrzymania szturm i woyska nasze trzy mały jeszcze równętrzne sztańce osadzote; — Zważywszy, iż zawarta kapitulacya w nocy d. 15 Sierpnia oburzyła całą załogę; — Zważywszy nakoniec, iż pokazało się w wyznaniu wielu osób, że Jenerał Monnet w roku 1803 i 1805 wybierał na swoją korzyść opłatę po 22 Su od wywożoney wodka, nie dając na to kwitow, i że sam jeden dom w Flesiadse Pani Wechs zapłacił w przeciągu 3 lat 50, do 80,000 zł. hol. — Komisya oświadcza zatem: iż Jenerał Monnet nie dopełnił jak się należało rozkazow J. C. K. Mei, oddał twierdzę, &c. że stał się winnym i postępek jego przypisać jedynie nie do tchorzowstu lub zdradzie; że dopuszczał się szdzierstw, wybierając dla siebie od 1803 do 1806 opłatę od wodka. — Działo się w Paryżu d. 25 Listopada 1809.

(Pod.) *Hrabia Rampon. Hrabia Abbeville. Wiceadmirał Thevenard. Hrabia Songis i Basson.*

Odsłał się do naszego Ministra wojny aby wykonał ustawy p'óstwa względem obwinionego. W pałacu Tuilleries d. 6 Grudnia 1809.

(Podp.) *Napoleon.*

W. Xkę Wiraburski jest tu także spodziwany.

Wicekról Włoski przyjechał do Paryża, i wysiadł do pałacu Marboeuf. Wicekrólowa pozostała w Medyolanie.

Korpus Xcia Abrantes wyruszył do Hiszpanii.

Różne korpusy gwardyi Cesarzkiej nadejdą tu d. 11 i dai następnych oddziałami po 4000 ludzi. Miało Paryż da da waleczney gwardyi podobną ucstę, jak przed dwie na laty.

*Z Antwerpii d. 8. Grudnia.*

Prefekt tutejszy d' Argenson wezwał wszystkie właścicieli, aby podali mu w przeciągu 8 dni ra hunek szabli, które ponieśli podczas obrony Skaldy.

*Z Amsterdamu d. 12. Grudnia.*

Unyści zdają się uspokoić względem zayśdź mających otmian w naszym kraju, i przekonują się, że tylko w granicach zaydą, i co utracimy na południu — zachodzie, odzyskamy na północy. Papiery podniosły się znova o kilka cent.

*Z Madrytu d. 24. Listopada.*

Co chwila przyprowadzają tu nowych jeńców z ostatney pod Oczana bitwy, i mniemają że liczba ich dojdzie do 30,000. Zdaje się być rzeczą pewną, iż z ogromnego wojska Mauchy nie ma żadnego batalionu, któryby w stanie był porywać się jeszcze.

Pierwszy korpus, który nie znalazł nigdzie w przyjscielu, przeszedł pod Maurique za rzekę Tagus. Gdy przednia jego straż zbliżyła się do miejsca nowego swojego stanowiska, zebrała 1000 jeńców i bardzo wiele bagażu. Jenerał dywizyi Salignac mianowany jest rządcą dawney Kastylii.

Dnia 25. — Do 21 w wieczór przeszło przez tutejszą stolicę 18,000 ludzi, którzy w bitwie przy Oczana poymannymi zostali. D. 23 przybyło jeszcze 4000, a oczekiwane jeszcze są dwie kolony. Jenerał Belliard, rządcą Madrytu, odprowadził nad nimi w Prado nowią.

Podług wielu doniesień cofają się Anglii do brzegów.

*Z Monachium d. 9 Grudnia.*

Wyjazd Najjaśniejszych Królestwa do Paryża oznaczony jest w następnym tygodniu. Królowa wyjechała w przyszłą środę i zabawi kilka dni u swego 82letniego dziada, W. Xcia Badeńskiego: nazajutrz wyjedzie także Król, skąd oboje Królestwo Jcm: śc: udadzą się razem w podróż do Paryża. Tayny gabinetowy sekretarz, P. Kobell, pojechał tam przodem. Minister stanu, Baron Montgelas nie jedzie do Paryża, żeby interessa kraju nie doznały przerwy, ale na jego miejscu towarzyszy Królowi tajny Radca Ringel.

Na każdej stacyi samowiono dla Króla 70 koni.

Deis rano umarł tu po 4 dniowej chorobie na zapalenie w pierśiach Minister skarbowy, Baron Henpels; śmierć jego jest prawdziwie Narodową stratą.

*Z Augszburga d. 10 Grudnia.*

Wczoraj w wieczór przybył tu na 120 czterokońnych wozach pod zastoną 300 żołnierzy Francuzkich pierwsay transport kontrybucyi wojenny Austryackiej. Na każdym wozie powiewa chorągiew Francuska. Wczoraj przechodziły także tędy powozowe i wierzchowe konie Marszałka Oadincta z Wiednia. Znajdowały się pomiędzy nimi 4 małe, ale bardzo piękne Korsykańskie konie, tudzież 4 wozy s młodejmi jeleniami, sarnami i kilku białymi owcami Tureckimi z czarnymi głowami.

Wczoraysza poczta z Inspurka jest pod d. 5 datowana: ale nie przyniosła nic nowego, ponieważ przez upadłe śniegi nie nadeszły listy z Włoskiego Tyrolu.

Dnia 11 — Wczoraj przybył tu drugi transport kontrybucyi Austryackiej. Skład on się podobnie jak pierwsay z 120 czterokońnych wozow farmanow Austryackich, ogładzonych aż do Strasburga.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 W ŚRODĘ DNIA 27. GRUDNIA 1809.
 

---

*Z Peterzburga d. 27. Listopada.*

Gazeta nasza zawiera następujący artykuł z Sztokholmu pod d. 27 Października:

"Dziś wyszło tu urządzenie Królewskie, na mocy którego, od 15 Listopada porty Szwedzkie dla wszystkich okrętów Angielskich będą zamknięte, a to na mocy 3<sup>iego</sup> artykułu pokoju zawartego między Królem Szwedzkim, a Cesarzem Rosyjskim.,,

Do niepewnych wiadomości należy, że Imperator ma się udać na jakiś czas do miasta Moskwy, stamtąd do Malta, dla obejrzenia walecznego wojska swego.

D. 14 Kancelarz Hrabia Romanzow dał o biał, na którym byli Imperatorstwo, ciała dyplomatyczne, rozmaici urzędnicy i przeszło 400 innych osób.

W noc z d. 1 na 23, lody zerwały most na Newie; a od 7go bezpiecznie już można chodzić po lodzie. W Kronstadt zamarzło przeszło 40 wyładowanych okrętów, które do rozmaitych przeznaczone są krajów.

Nadzwyczajny dodatek zawiera dalsze wiadomości o działaniach wojennych w Malta- nach. — D. 22 napadł naczelną dowodząca na nieprzyjaciela pod wsią Jatusfa, która była obwarowana okopami i baterjami; trwała bi-

twa 5 godzin, po której cofnął się nieprzyjaciel w okopy, utraciwszy przeszło 600 zabitych; zabrano mu zaś w niewolę 200 ludzi i 16 chorągwi. W tymże właśnie czasie wypadli Turcy w 5000 ludzi z Silistryi; lecz zostali pogromieni, i po 8 godzinnej bitwie musieli się cofnąć do miasta.

Fabrykant Greyson, który wynalazł nowy sposób lania kul, dostał w nagrodę od Imperatora 5000 rubli, oraz pierścion brylantowy z napisem: *Za pożyteczny wynalazek.*

*Z Waladolidy d. 30. Listopada.*

Jenerał Kellerman doścignął nieprzyjaciela w jego stanowisku przy Alba Tormes, i uderzył z odwagą na Hiszpanów, chociaż nie miał tylko swoją i 6go korpusu jazdy, zabił im 1000 ludzi, zabrał 12 dział, 6 chorągwi i wielką liczbę jeńców. Seiga ich ciągle i spodziewamy się, że mało ich ujdzie. Redosna ta wiadomość osnawiona dziś urzędownie została.

*Z Frankfortu d. 12. Grudnia.*

Osgday przebiegł przez nasze miasto Dworski furier Saski do Drezna. Pięćdziesiąt dwie osób dworu Cesarzkiego, pomiędzy którymi 6 szambelanów, zostawało na usługach Króla Saskiego w czasie jego bawienia w Pa-

Wzrost. D. 17 lub 18 przybędzie tu wspomniany Monarcha, i zabawi, jak mówią, dni kilka.

D. 15 przybędzie tu z Baireytu batalion Prymasowskiego wojska, i udź się ma do Hiszpanii.

Onegdajszym nocą przeprowadzono tędy pod mocną eskortą herszta rabusiów do Moguncyi.

O odbytem niedawno poselstwie Pułkownika Krusemark do Paryża, czytamy w publicznych piśmiech co następuje:

" Król Pruski, ragnął zaciągnąć w Holandyi kilka milionów, i potrzebował na to zezwolenia Cesarza Napoleona. Prosił o to w liście przez Pułkownika Krusemark i otrzymał, jak mowią, bez ograniczenia. To pada, za główny cel tego poselstwa.,,

Od nowego roku będą w Bawaryi iednakowe miary i wagi zaprowadzone.

*Z Inspruka d. 7 Grudnia*

Zawszaiszszcze nie mamy nowych doniesień z Włoskiego Tyrola, ponieważ dla uwinających się ieszszcze włocezégow Tyrolskich między Kolman i Botzea nie może się poczta przeprawić, a dla głębokich wąwozow przykrych śniegami nie można doysść do nich. W całym Tyrolu, a mianowicie na gorach upadł wielki śnieg, który sniewolił tułających się rokoszanow zejść do dolin.

*Z Szwaycaryi d. 9 Grudnia.*

Wiadomo, iż Herszt rokoszanow Tyrolskich Hofer, w piśmie swoim zachęcającem Tyrolezykow do chwytania na nowo oręża, wyraził: " iż radby się rzetelnie dowiedziać, co Szwaycaryja robi? Jedno z publicznych pism naszych odpowiada na to: " Szwaycarowie zastanawiają się właśnie, czyli wasze ofiary użyteczniejszye były dla Austryi lub obojczyce Austryi dla was. Strzeżcie się fałszy-

wych Apostołów, którzy przychodzą do was w pasterskich sukniach. &c. Odrzegać was po przyjacielisku Szwaycarowie.,,

*Z Jönköping d. 10 Grudnia.*

Dziś rano o 9 podpisany tu został traktat pokoju między Szwecyą i Danią przez ośmiu stronnych Pełnomocników Kawalera Adlersberg i Szambelana Rosekrantz. Poż y ten z szacowanym sasiadem państwa nie potęga z sobą, Bogu dzięki, tak szkodliwego wypadku dla nas, jak pokoy w Friedrichshamn. Składa się z 10 artykułow,; przywrócony jest pokoy i przyjaźń między oboma państwami i oddani będą jeńcy, zasekwestrowane własności, &c. Zawierzenia traktatu mają być w przeciągu 8 dni wymienione.

*Z Helsingborga d. 9 Grudnia.*

Król Gustaw Adolf wyjechał d. 6 b. m. z swoją małżonką i Królewiczem Gustawem z Gripsholmu do Karlskrony, dla udania się stamtąd z całą swoją familią na fregacie do Niemiec. Królowna córka pojechała nie długo za rodzicami z swoją guwernatką do Karlskrony. Najiaśniejszy Cesarz Francuzow pozwolił, iż rzeszona familia Królewaka ośiść może w Szwaycaryi. Jenerał major Skiöldebrand, który podpisał razem pokoy z Rosyą, poprowadził Króla Gustawa z Gripsholm do Karlskrony.

*Z Austryi d. 6 Grudnia.*

Arcy Xszę Karól zapisał pamiętnik ostatniej wojny, który ma wysść w kótee zdrucko.

Jenerał Mak znajdować się teraz ma w Wiedniu.

Pod czas rozwalania fortyfikacyy Spielberga w Brynie cegła trafiła i zabita niejakiego Waldsee, który przed 15 laty aresztował Mareta, terażniejszego Xcia B. ssano, Ministra Sekretarza stanu, i Senatora Simonwilla.

W Dniu 2gim Syczenia to jest w Wtorek o godzinie 10tej w Kościele Akademickim S. Anny Szkoła Główna senna Wotywą obchodzi będzie otwarcie i rozpoczęcie Nauk swoich, co Prześwietney Publiczności donosi.

Z zlecenia Rady Szkoły Głównej  
Sebastyan Girtler  
tęże Szkoły Głównej Prokurator.

Jędrzey Gull z Państwa Beyse wsi Grodowie w Powiecie Kieleckim jeszcze w roku 1796 za rządu Austryackiego wydany na kaston; od czasu oddalenia się nigdy się nie zgłosił, nie masz zatem o jego życiu lub śmierci żadney przekonującej wiadomości, zwłaszcza że na zapytania się o nim kilkakrotnie z strony Dominium urządzenie poczynione tak wojskowe jako i polityczne usiłowane inney nie dały odpowiedzi, jak tylko, iż o nim wywiedzieć się nie mogą. Gdy atoli żonę jego Helenie po oycu Grudniowney od lat 13 osierocił i bez sposobu wyżywienia się zostającej, nie jest rzeczą obojętną o jego życiu lub śmierci w dalszej zostawie niepewności, przeto na miłość bliźniego każdego obowiązanie, aby ktokolwiek o życiu rzeczonym Jędrzeim Gulem lub jego śmierci dostat czną posiada wiadomość, raczył ją o tem przez pocztę Koszycką do Beyse w powiecie Kieleckim uwiadomić, względem powrócenia kosztów w tej mierze poniesionych jakoto nadesłania świadectwa życia lub sepultury prowadzenia korespondencyi Dominium imieniem żony nieobecnego zaręcza.

Urząd Administracyjny Powiatu Krakowskiego z mocy wyroku Wysokiego Rządu Centralnego de przes. 15 Lst 1: r. b. Nro 449. przesid. podaje do publiczney wiadomości wszystkim Urzędnikom Górniczym i mieszkańcom tego kraju, iż Administracya Górnicza i Sąd Dystryktalny Górniczy w Kielcach ustanowiony, w zamiarze dozoru gospodarstwa Górniczego i wydania praw do kopalni kruszcowych, stosownie do Uniwersału 28go Grudnia 1804 roku zupełnie i w całej mocy używany jest.

*Henryk Xz Lubomirski, Prezes.*

*Felix Grodzicki, Sekretarz Generalny.*

Wysoki Rząd Centralny oszczędzając skrupowaną przez sesady Rząd wolność myślenia i pisanie zbyt szcceptą liczbą ksiąg użytecznych dla rozwinięcia się umysłu ludzkiego, Wyrokiem swoim przes. 3 Grudnia r. b. Nro 518 przesid. ogłosił, iż odtąd wolno jest przedawać publicznie wszystkie książki, które są dozwolone w Xięstwie Warszawskim nieprzeszkadzające się Religii i moralności.

Uwiadomia się Publiczność, iż po zmarłym Piotrze Trzebińskim, Kadecie w Pułku 3cim jazdy Xięstwa Warszawskiego pozostałe rzeczy składające się po większoy części z bielizny i sukni, na dniu 29tym b. m. w Biorze Placu Krakowa. — Klacz zaś pozostała pięcioletnia, tarantowata na d. 2gim Syczenia p. r. na targowisku końskim przez publiczną licytacją przedane będą. — W Biorze Placu Krakowa dnia 26 Grudnia 1809.

*Pułkownik Kommandant Placu, J. Zieliński.*

Urząd Administracyjny Powiatu Krakowskiego, ninieyszemi publiczność uwiadomia, iż urząd Pocztmistrza w Krakowie po J. Hann Habla wakuje; kompetenci przeto do takowey funkcyi w świadectwa zdaności swojej, konduity, i w funduszu utrzymania Poczty dostarczający zaopatrzeni, podawać mają w prosi do toteyszego urzędu Administracyjnego proźby swoje w ciągu dni 14 od daty ninieyszego obwieszczenia.

W Krakowie dnia 29 Listopada 1809 roku.

*S. Wodzicki W. P.*

*Michał Wronski, Z. S.*

W klasztorze S. Jędrzeia, W W. PP. Franciszkanek w Krakowie, tychże kosztem utrzymywana jest szkoła dla edukacyi Panienek, złożona pomimo Elementarney z 3 klas, w których stosownie do nowo ogłoszonego przepisu Nauk dawane są następujące: 1 Nauka Religii. 2 Moralna. 3 Arytmetyka. 4 Gramatyka języka Polskiego i Pisownia. 5 Geografia.

6 Historia. 7 Język Francuzki. 8 Język Niemiecki. 9 Rysunki. 10 Roboty, tudzież formowania charakteru, o csem Publiczność uwiadomia się.

W Krakowie w Drukarai Gröblowskiej wyszedł z druku Kalendarzyk pod tytułem: *Krakowski na rok 1810*, z kopersztychem JO. Xcia Naczelnego woysk Polskich Dowodczy przyozdobiony, w którym umieszczone są następujące materye: Krotki obraz Historii Polskiej od panowania Piastow w roku 964 aż do naszych czasow. — Ustawa konstytucyyna Xięstwa Warszawskiego. — Traktat teraźniejszy pokoju w Wiedniu zatwierdzony. — Nadania starego Polaka. — Elegia o miłości oycyzny. — Trzy pieśni rolnikow Polskich; wiele innych przyismnych poezji, charakter Anglika anekdota zabawna — i ku końcu Tabella przyobudzających i odchodzących poczt w Krakowie. Edycya na Hollenderskiej papierze, oprawy w *Maroquin* z fateralem ryń. 3. — Także sam illuminiowanemi Modami z ostatniego Zurnalu powziętemi. powiększony, kosztuje ryń. 4.

Znajdzie się także w tejże samey Xiegarni Kalendarzyk Warszawski, z 7 kopersztychami, którego cena jest ryń 6. oprocz tego

Historya Polska przez Jozefa Samuela Bandke w 2 Tomach zebrana, w której znajdzie się 22 illuminiowanych obrazkow, najświetniejsze dzieła Polskie wystawiających. Edycya dobra, kosztuje talarow Pruskich 6. Ta sama edycya z dwoma tylko obrazkami talarow trzy i pół bankocetami zaś podług kursu iski w kraju względem dobrej monety maia.

Pod Protekcyą Napoleona Wielkiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Lig Reńskiej &c. &c.

Sąd Szlachecki Krakowski na mocy rozprządzenia Naywyższego Rządu Centralnego woyskowego tymczasowego obydwuch Galicow, pod d. 3 Grudnia r. b. wydanego, a to w celu zabezpieczenia własności każdego obywatela, obligacye skarbowe od rządu Austryackiego wydane sobie mającego, ninieyszem wszystkich opiekunow, kuratorow i administratorow majątkow sierocińskich i wszelkich inu ch sobie poruczonych uwiadomia, aby naydalej do dnia 6 Stycznia roku przyszłego konseguacją obligacyow skarbowych lub affekturewow z iskiegokolwiek bądź żyzdria, przez resztę rządu Austryackiego wydanych, z wyszczególnieniem daty, ilości kapitału i procentu od niego wyrażonego i zaległego pod własną odpowiedzialnością do tuteyszego Sądu podali; samo zaś przez się rozumie się iż obligacye te konseguowane być mają u posiadaczy onych, a zatem ktoby on zbył, nie ma u siebie konseguowaną, przeciwnie zaś ktoby od tego nabył i posiadał, na rzecz posiadacza ma być konseguowaną, z wyrażeniem jednak komu wydana była i jakim sposobem do posiadacza przeszła.

Dan w Krakowie d. 18 Grudnia 1809.

Jozef Nikorowicz. Mąkolski. Lewicki.

Z Rady Sądow Szlacheckich Krakowskich

Olearski.

Sąd Appe'acyjny Szlachecki Krakowski pod Protekcyą Napoleona Włoskiego, Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego, Protektora Ligi Reńskiej it. d. wszystkim i każdemu w szczególności obwieszczenie Naywyższego Rządu Centralnego woyskowego tymczasowego pod Października r. b. do liczby 3215 wypisane, a przez Urząd Administracyjny powiatu Krakowskiego tu zatetane. do wiadomości podaje: — "Gdy spokojność i bezpieczeństwo publiczne od szczególnego Obywatelow posłuszeństwa władzom rządowym (między którymi rozumieją się i sądownicze) zawisło: Rząd zaś Centralny ma sobie przez Sąd Szlachecki Lubelski doniesione, iż mianowicie namiestnicze tegoż Sądy komornicze i urzędy w wykonaniu rozkazow przełożoney swojej władzy i czynności do urzędu swego należących oporują nieposłuszeństwem Obywateli doświadczaia, przez co bieg sprawiedliwości i porządek w kraju tamie się. Przeto tenże rząd ninieyszym ogólnym wyrokiem, ten ścisły każdego Obywatela względem kraju obowiązok, powinnoego wszelkim władzom rządowym posłuszeństwa przy pomina, oświadczaia, iż uchybiaiający onemu, ostrosć praw na siebie osiągną.

Ignacy Stadnicki.

Z Rady Sądu Appe'acyjnego Krakowskiego d. 24 Listopada roku 1809.  
Piekarski Kons.

